
 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . g o v . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 
Tel. 085-4 225 225 - Fax: 085-20 58 499 

 

ALL’UFFICO IV  Autorità di Gestione PON “ Perla scuola 

Competenze e ambienti per l’apprendimento” 

Viale Trastevere, 76/A, 00153 Roma  

A mezzo piattaforma SIF  

 

Al sito della scuola  

Sezione PON  

 

Albo Pretorio  

 

OGGETTO: RINUNCIA AL PROGETTO PON “POTENZIAMENTO dell’educazione al patrimonio 
culturale, artistico, paesaggistico”- Codice progetto: 10.2.5A-FSEPON-AB-2018-58 - CUP 

C24J17000120006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 

VISTO D.I. 28 agosto 2018, n. 129 pubblicata sulla G.U. in data 16/11/2018, concernente  

regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni Scolastiche”; 
 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 1 co 124 della L. 107/2015; 

 

VISTO il D.M. 797 del 19/10/2016; 

 

VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dei PON FSE; 

 

LETTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione dei PON FSE; 

 

VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze 

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 

della Commissione Europea;  

 





 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . g o v . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 
Tel. 085-4 225 225 - Fax: 085-20 58 499 

VISTA la nota MIUR prot. nr. AOODGEFID 4427 del 02/05/2017 di emanazione dell’intervento a 

valere sull’obiettivo/azione/sotto-azione 10.2.5A del PON FSE- ”Azioni volte allo sviluppo delle 

competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura 

d’impresa” ed il relativo finanziamento; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/9277 del 10/04/2018 con la quale il MIUR comunica 

l’autorizzazione del progetto e l’impegno di spesa a valere sull’avviso pubblico prot. n. 

AOOGEFID/4427 del 02/05/2017, per Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, 

artistico, paesaggistico dal titolo “Architettura pescarese del novecento: conoscenza, digitalizzazione 

e turismo esperenziale”- Asse I – istruzione- Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 

10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli alunni” – Azione 10.2.5 Azioni volte allo 

sviluppo delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della 

cultura d’impresa, per l’importo di € 26.528,00; 

VISTO IL DECRETO DIRIGENZIALE di assunzione del progetto nel Programma Annuale 2018  

“Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”- Codice progetto: 

10.2.5A-FSEPON-AB-2018-58 - CUP C24J17000120006; 

CONSIDERATO     che la nostra istituzione scolastica ha incontrato seri elementi di difficoltà    

nell’organizzazione e nell’avvio dei moduli presenti nel progetto approvato, in particolare da 

un’indagine conoscitiva informale avviata nell’anno scolastico corrente 2018/19 sono state 

riscontrate delle difficoltà oggettive riguardo alla frequenza dei corsi proposti,  in quanto i gruppi di 

studenti previsti per l’avvio del progetto sono risultati esigui e non avrebbero  garantito  l’attuabilità 

di ogni modulo facente parte del progetto, considerando che occorre un numero minimo  e costante di 

partecipanti, pena la soppressione del corso stesso.  

RILEVATO che le scarse adesioni potrebbero essere attribuite al fatto che l’istituzione scolastica ha 

previsto nel proprio PTOF e realizzato,  nel  corrente anno scolastico, interventi specifici di 

formazione curricolare e extracurricolare per gli studenti, soprattutto del Corso Costruzioni, 

Ambiente e Territorio  e Corso Turismo, a cui era stato principalmente destinato il progetto PON, che 

li hanno impegnati in attività  simili a quelle previste nel progetto PON, inducendoli a non volersi 

impegnare in ulteriori moduli formativi extracurricolari anche per non  sottrarre tempo allo studio, 

soprattutto in questo anno scolastico in cui gli studenti delle classi quinte dovranno affrontare il  

nuovo esame di stato;  

INFORMATI il Collegio dei Docenti l’ 8 GENNAIO 2019  e il Consiglio di Istituto il 6 MARZO 

2019 della impossibilità di dar corso al progetto e della conseguente ineluttabilità della rinuncia alla  

realizzazione dello stesso; 

 

PRESO ATTO  che il Consiglio di Istituto, sentite le motivazioni di cui sopra , ha deliberato la 

 rinuncia al Progetto delibera  n. 11 del 06/03/2019; 



 

 

ISTITUTO  TECNICO  STATALE  “TITO ACERBO” 
Settore Economico: Amministrazione, Finanza, Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
Relazioni Internazionali per il Marketing 

Turismo 
Settore Tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio 

 

 

w w w . i s t i t u t o t e c n i c o a c e r b o p e . g o v . i t  
Via Pizzoferrato, 1 – 65124 Pescara 

e-mail: petd010008@istruzione.it - petd010008@pec.istruzione.it  
C.F. 80008170682  -  C.M. PETD010008 
Tel. 085-4 225 225 - Fax: 085-20 58 499 

CONSTATATA l’impossibilità di attuare il PON di cui all’oggetto e di realizzare gli interventi     

previsti nei tempi definiti; 

VISTE le indicazioni contenute nella nota MIUR AOODGEFID 0018195 e nel manuale SIF 2020 – alla 

sezione “Rinuncia di modulo/progetto”; 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa, la RINUNCIA alle attività didattico-formative del progetto PON 

Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, paesaggistico dal titolo “Architettura 

pescarese del novecento: conoscenza, digitalizzazione e turismo esperenziale”- Asse I – istruzione- 

Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivo Specifico 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli 

alunni” – Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali con particolare 

attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d’impresa, per l’importo di € 26.528,00; 

 

La presente comunicazione viene pubblicata sul sito, trasmessa al Miur per l’Autorità di Gestione e 

caricata in Piattaforma. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Annateresa Rocchi 

 

Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del CAD 

 

 


		2019-05-15T10:33:01+0200
	Rocchi Annateresa




